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پدیده سالمند رها شده و توهین عباسی به فوتبالیست ها!
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8 قربانی هوتک در 3 ماه!

بازهم خبر غرق شدن یک کودک در هوتک منتشر شد. 
انگار غرق شدن کودکان در هوتک های بلوچستان 
بــرای برخی مسئولان عــادی شده اســت. از ابتدای 
امسال تا کنون هشت نفر در همین هوتک ها جان 
باخته اند. هوتک هایی که قرار بود برای سیراب کردن 
مردم منطقه و احشام باشد، حالا بلای جان کودکان 
شده اســت. آخرین قربانی این هوتک ها کــودک 7 
ساله ای است که در روستای »سندبهرام« دشتیاری 
به داخل هوتک می افتد و غرق می شود. هوتک یا 
هوتگ گودال های طبیعی یا معمولاً انسان ساز بزرگی 
هستند که روستاییان جنوب سیستان و بلوچستان 
برای جمع آوری آب باران   در طول سال از آن ها بهره 
می گیرند. کاربری نوشت: »قرار بود برای ایمن سازی 
هوتک ها کاری بشه و دورشون حصار بکشن، چی شد؟«
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خرس ها زیر چرخ خودروها می میرند!

در همین چند ماه اخیر خبر تلف شدن چندین خرس و 
پلنگ بر اثر برخورد با خودرو منتشر شده و روز گذشته 
هم رئیس اداره حفاظت محیط زیست کرج از تلف 
شدن یک قلاده توله خرس قهوه ای در محدوده یکی از 
روستاهای بخش آسارای این شهرستان بر اثر برخورد 
خودرو خبر داده است. پیش از این هم یکی از عوامل 
اصلی مرگ یوزپلنگ ها تصادفات جاده ای بیان شده 
بود. این اتفاق نشان می دهد یا علامت گذاری در مناطق 
حفاظت شده به خوبی صورت نمی گیرد یا راننده های ما 
به این علایم بی توجه اند. کاربری نوشت: »واقعا آدم 
از شنیدن تلف شدن این تعداد حیوون که بیشترشون 

هم در خطر انقراض قرار دارن، غصه اش می گیره.«
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سالمند رها شده؛ پدیده ای رو به ازدیاد!

سالمندان رها شده یا سالمند سر راهی پدیده جدیدی 
نیست. بیشتر سالمندانی که معضلات شناختی و 
آلزایمر دارند، در معرض این خطر هستند. فرزندان 
یا اعضای خانواده او را به شهری دور یا استانی دیگر 
می برند و رها می کنند. رئیس انجمن سالمندان کشور 
می گوید ٢٠ درصد سالمندان در مراکز نگهداری 
شبانه روزی، مجهول الهویه هستند. این مسئول در 
خصوص تعداد سالمندانی که در مراکز شبانه روزی 
نگهداری می شوند، گفته: »در کشور ۱۵ هزار سالمند 
در مرکز شبانه نگهداری می شوند که از مجموع آن ها 
۱٠ تا ٢٠ درصد مجهول الهویه هستند.« شهروند 
هم در گزارشی ادعا کرده: »خانواده هایی هستند که 
افراد سالمندشان را به یک سفر زیارتی می برند و او را 
در شهر زیارتی رها می کنند و بعد به اطرافیان و اقوام 

می گویند سالمند در حرم گم شده است.«
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»پیروز« یوز پر جست و خیز

ویدئو و تصاویری از آخرین وضعیت بچه یوز ایرانی در 
فضای مجازی منتشر شد که نشان از افزایش فعالیت، 
جست و خیز و حال خوبش دارد. »پیروز« نام  تنها توله 
یوزپلنگ باقی مانده از »ایران« است که اکنون دو ماه 
و پنج روز دارد. البته برخی از دوستداران حیوانات 
ضمن ابراز خوشحالی از حال خوب این توله یوزپلنگ 
گفته اند که نباید فراموش کرد همچنان نقص سیستم 
ایمنی می تواند برای این توله یوزپلنگ خطرساز 
شود. پیروز که هم اکنون در پارک پردیسان و تحت 
شرایط ویژه نگهداری می شود، امیدی برای حفظ گونه 
ارزشمند یوزپلنگ ایرانی در کشور محسوب می شود. 
پیش از این هم اعلام شده بود که این توله یوزپلنگ 
بعد از ۴ ماهگی به سایت تکثیر توران که شرایط 

طبیعی تری دارد، منتقل خواهد شد.
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اظهارات جنجالی عباسی علیه فوتبالیست ها

در حالی که این روزها اخبار داغ نقل و انتقالات فوتبال 
در رسانه ها مورد توجه قرار دارد، حسن عباسی یکی از 
فعالان سیاسی در سخنانی جنجالی با توهین به بازیکنان 
فوتبال مدعی شد که »بازیکنان فوتبال اگر دین 
داشتند، فوتبالیست نمی شدند!« فیلم این صحبت های 
عباسی با واکنش منفی همراه بود. کاربری در این باره 
نوشت: »حسن عباسی در حالی فوتبالیست ها را به 
بی دینی متهم می کند که ما چندین فوتبالیست شهید 
داشتیم و شهید مهدی رضایی مجد کاپیتان پیشین تیم 
ملی فوتبال جوانان ایران در زمان شهادت، زیر لباس 
نظامی، گرمکن و ساق ورزشی پوشیده بود.« کاربری هم 
نوشت: »یک کتاب به اسم وقت اضافه درباره شهید 

حسن غازی که فوتبالیست بود هم چاپ شده.«
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ممنوعیت فروش تریاک در افغانستان چه شد؟ 

روز گذشته ویدئو و تصاویری از بازار فروش تریاک 
در شهر قندهار منتشر شد که به دلیل این که پیش از 
این طالبان کاشت خشخاش را ممنوع کرده بود، بازتاب 
زیادی در شبکه های اجتماعی داشت. اسپوتنیک در 
گزارشی درباره این بازار نوشته است که در این جا شمار 
زیادی از خریداران و فروشندگان تریاک جمع می شوند 
تا معاملاتشان را انجام دهند. در یکی از بازارهایی که 
به نام بازار تریاک معروف است، این افراد به شکل 
آزادانه تریاک را به فروش می رسانند. باتوجه به این 
که در فروردین امسال رهبر طالبان کشت خشخاش و 
تولید و مصرف مواد مخدر را در افغانستان ممنوع کرده 
بود کاربران به آن واکنش نشان دادند. کاربری نوشت: 
»طالبان یکی از منابع اصلی درآمدش تا حالا فروش تریاک 

بوده و به نظر نمی رسه به این راحتی ازش دل بکنه.«

 تاریخچه مدیریت پسماند در کشور    
از تاسیس اولین شهرداری در کشورمان بیش از 100 سال 
می گذرد و اولین بار در سال 1282 بود که با تصویب قانون، 
نظافت شهر جزو وظایف شهرداری قرار گرفت و دفع زباله ها 
به طور مشترک با همکاری مردم و شهرداری انجام شد. در آن 
زمان دور کردن زباله از محیط زندگی مردم تنها روش مدیریت 
پسماند بود. تا این که در اوایل دهه 60 مراکز بازیافت زباله در 
شهرهای بزرگ ایجاد شد و مدیریت پسماند اهمیت بیشتری 
پیدا کرد. سازمان های بازیافت مسئولیت تفکیک پسماندها و 
فرهنگ سازی را به عهده گرفتند و از سال 64 با هدف جلوگیری 
از پراکنده شدن پسماندها در شهر شیوه جمع آوری زباله تغییر 
کرد تا این که در سال 81 لایحه قانونی با نام مدیریت مواد زاید 
جامد به مجلس ارائه شد. در نهایت در سال 83، مجلس شورای 
اسلامی قانون مدیریت پسماندها را تصویب کرد. سال 84 بود 
که آیین نامه اجرایی این قانون نیز با تایید هیئت دولت به اجرا 
درآمد. با این حال هنوز بخش زیادی از زباله های تولیدی در 
کشورمان در خارج از شهرها و در لندفیل ها )محلی که انواع 

زباله و پسماند به آن جا منتقل می شود( دپو یا دفن می شود.

وضعیت مدیریت پسماند در ایران و جهان    
در کشور ما 80 درصد کل مخارج پسماند مربوط به جمع 
آوری پسماندهاست که به گزارش اقتصاد آنلاین 60 درصد 
آن صرف حقوق و دستمزد کارگرانی می شود که زباله ها 
را جمع می کنند. بر اساس گزارش ها و مطالعاتی که در 
شهرهای مختلف کشورمان صورت گرفته، میانگین هزینه 
جمع آوری هر تن زباله در سال حدود 60 دلار محاسبه  شده، 
این در حالی است که در کشورهای در حال توسعه زباله نه 

تنها هزینه ای برای آن ها ندارد که از آن سود هم می برند.

مقایسه میزان بازیافت در ایران و جهان    
ــه، کشورهای پیشرفته و برخی  طبق گـــزارش دویــچــه ول
کشورهای در حال  توسعه حدود ۷0 درصد زباله های تولیدی 
خود را بازیافت می کنند که متاسفانه این میزان در کشور 
ما نزدیک به 1۷ درصد است. بر خلاف بسیاری از کشورها 
که در آن زباله حکم طلایی به عنوان منبع درآمد را دارد، در 
کشور ما به این موضوع توجه چندانی نشده و هنوز بسیاری از 
ابتدایی ترین اقدامات مدیریت پسماند که یکی از آن ها تفکیک 
از مبدأ است،   به درستی اجرایی نشده؛ این در حالی است که 

تولید روزانه زباله هم روزبه روز در حال افزایش است.

مهم ترین روش های دفع زباله    
سالانه حدود 2 میلیارد تن زباله جامد شهری در جهان تولید 
می شود که حداقل 650 میلیون تن آن به روش هایی از بین 
می رود که از لحاظ محیط زیستی ناایمن به حساب می آیند. 
از آن جایی که شیوه دفع زباله می تواند آثار مخربی بر محیط 
زیست و سلامت انسان داشته 
باشد، مدیریت پسماند اهمیت 
ــادی در جهان دارد. به طور  زی
کلی زباله های باقی مانده بعد 
از بازیافت با روش هایی از قبیل 
دفن، سوزاندن، دپوی روباز و... 
درصد  میانگین  می شود.  دفع 
بازیافت زباله و تولید کمپوست 

در جهان حدود 1۹ درصد است. 3۷ درصد زباله ها هم توسط 
کشورها دفن می شود، 31 درصد در محل های روباز دپو می شود 
و حدود 13 درصد هم در کوره های زباله سوزی می سوزد. طبق 
گزارش ها، دپوی روباز زباله بدترین روش دفع زباله محسوب 
می شود که این میزان در کشور های کم درآمد حدود ۹3 درصد 

و در کشور های با درآمد بالا حدود 2 درصد است.

شیوه کشورها در دفع زباله    
 بعضی از کشورهای دنیا با ترکیبی از خلاقیت و نوآوری 
توانسته اند رویکرد مثبتی را در جهت مدیریت پسماند دنبال 
کنند. در ادامه با چهار کشور آینده نگر که به منظور داشتن 
جهانی پاک تر و سالم تر از شیوه هایی خلاقانه برای دفع 

زباله ها استفاده کرده اند، آشنا می شویم.
اندونزی و تجارت زباله برای بهداشت و درمان

در شهر مالنگ اندونزی از زباله های شهر استفاده بسیار جالبی 
می شود. در این شهر زباله نوعی بیمه بالینی محسوب می شود 
که با استفاده از آن بیماران می توانند خدمات پزشکی و دارو 
دریافت کنند. پس از دریافت، زباله های جمع آوری شده به 

پول نقد تبدیل و به شبکه بهداشت و درمان منتقل می شود.
سوئد و تبدیل زباله به انرژی

سوئد به خاطر پیشرفت های زیست محیطی تصاعدی خود 
مشهور است. سال های بسیاری است که این کشور انرژی 
موردنیاز خود را از زباله ها تأمین می کند. سیستم تبدیل 
زباله به انرژی در این کشور اسکاندیناوی به شیوه ای مؤثر 
گرمایش مستقیم بیش از ۹5 هزار خانوار و برق مورد نیاز 
برای 260 هزار خانه سوئدی را فراهم می آورد. سطل های 
زباله های بازیافتی این کشور به حدی مؤثر و کارآمد است که 
تنها یک درصد از زباله های تولیدی برای دفن به محل های 
مدنظر انتقال می یابد. علاوه بر این با داشتن دید کالایی به 
زباله، سوئد حتی با خرید آن از دیگر کشورهای اروپایی، به 

تأمین نیازهای انرژی خود می پردازد.
هند و پوشاندن خیابان ها با پلاستیک

یکی از شیمی دانان برجسته هندی راهی برای جایگزینی 
بسترهای پلاستیکی رایــج با قیر که مــاده اصلی آسفالت 
ــش سطح  ــزای ــداع کـــرده اســـت. اف ــود، ابـ ــی ش محسوب م
پسماندهای پلاستیکی در این کشور که به دنبال توسعه 
سریع اقتصادی هند رخ داده است، در نظر این شیمی دان 
خوش بین نعمتی برای جایگزینی بسیاری از مواد شیمیایی 
مصرفی به حساب می آید. وی و علاقه مندان به دیدگاهش، 
به زباله مانند گنجی از منابع بی استفاده نگاه می کنند. 
ــلاوه بر رفــع معضلات  شیوه اختراعی ایــن شیمی دان ع
زیست محیطی، باعث صرفه جویی در هزینه ها نیز می شود 
چــرا که جایگزین کــردن پلاستیک به جــای قیر با تمامی 
هزینه های جمع آوری و تبدیل، درنهایت با مبلغی حداقل 

15 درصد ارزان تر از قیر تمام می شود.
هنگ کنگ و تبدیل محل دفن زباله به پارکی 

زیست محیطی
Sai Tso Wan، محل دفن بیش از یک میلیون و 600 تن زباله 
با ارتفاعی معادل 65 متر در هنگ کنگ بود. در سال 1۹81 
این مرکز تعطیل و با خاک پر شد. در سال 2004 در این محل 
تفریحگاهی چندمنظوره ایجاد شد که انرژی مورد نیاز آن با 
استفاده از توربین های بادی، انرژی خورشیدی و انرژی متان 

حاصل از تجزیه زباله های انباشته تأمین می شود.

رئیس سازمان حفاظت محیط  زیست گفته است، در کشور دیگر محلی برای دفن زباله نداریم 

کشورهای دیگر برای امحای زباله چه می کنند؟

ناصر  رعیت نواز-   مدیریت پسماند و زباله این روزها به مشکل بزرگ شهرهای کوچک و بزرگ تبدیل شده و حتی به روستاها 
هم رسیده است. اغلب زباله های دپو یا رها شده در مناطق مختلف سر از جوی ها و رودخانه های فصلی یا دایمی در می آورد و 
متاسفانه سوء مدیریت این زباله ها امنیت اجتماعی و سلامت مردم را نشانه گرفته است، چون همه این شیرابه ها و آلودگی های 
حاصل از زباله در مخازن و منابع آب زیرزمینی و سطحی تخلیه می شود. با این حال در ابتدای این هفته رئیس سازمان حفاظت 
محیط  زیست در نشست مشترک اعضای مجمع نمایندگان گیلان گفت: »دیگر جایی برای محل دفن زباله در کشور نداریم.« آیا 
کشورهای دیگر هم برای مدیریت زباله و پسماند مشکل دارند یا روش های دیگری را برای دپو و امحای زباله در پیش گرفته اند؟ 
در این گزارش ضمن بررسی تاریخچه مدیریت پسماند در کشورمان از روش های دیگر کشورها برای دفع زباله نوشته ایم.

 داستان بوگاتی فیک 
در خیابان های تهران!

ناصری- روز گذشته ویدئویی از یک خودروی بوگاتی 
در خیابان های تهران که گفته می شود بیش از 138 
میلیارد تومان قیمت دارد، منتشر شد که بازتاب زیادی 
در شبکه های اجتماعی پیدا کرد. این ویدئو در حالی 
منتشر شد که چند روز پیش هم ویدئویی از تردد یک 
ماشین پورشه با پلاک گذر موقت در شهر تهران منتشر 
شده بود. حضور این خودروها در خیابان های تهران با 
وجود ممنوعیتی که برای ورود آن ها به کشور حتی در 
مناطق آزاد وجود دارد، واکنش هایی را به همراه داشت. 
در حالی که در روزهای اخیر شاهد خرد کردن خودروهای 
لوکس قاچاق در انبار سازمان تملیکی بودیم، دیدن این 
خودروها در خیابان های تهران کمی سوال برانگیز شده 
است. اگر برای شما هم جای سوال است که این خودروها 
برای کیست و چطور وارد کشور شده با ما همراه باشید.

از کی ممنوع شد؟    
ممنوعیت تردد برخی خودروها حتی با پلاک گذر موقت 
برمی گردد به بخشنامه ای که در دی ماه سال 96 از سوی 
مرکز واردات و امــور مناطق آزاد و ویــژه به گمرک های 
اجرایی ابلاغ شد. طبق آن، ورود موقت خودروهای سواری 
با برندهای پورشه، هامر، مازراتی، بوگاتی، خودروهای 
تشریفاتی و خودروهای لوکس امکان پذیر نیست، از این رو 
نباید گمرک پروانه ورود موقت برای این خودروها را صادر 
کند و حتی تمدید مدت تردد آن ها و موافقت با ورود این 
خودروها تحت »صحابت کارنه دوپاساژ« )مجوز ورود( 
ممنوع خواهد بود. سال 97 هم این ممنوعیت از سوی 
معاونت فنی گمرک تمدید و به استناد بخشنامه دی ماه 
سال 96 مرکز واردات با عنوان »ممنوعیت ورود موقت 

خودروهای سواری لوکس« اعلام شد.

این خودروها را چطور وارد کردند؟    
حتما شما هم گمان کرده اید پای آقازاده ای در میان است 
که توانسته این خودروها را وارد کند اما این گونه نیست. 
در خصوص تردد پورشه با پلاک گذر موقت در شهر آن  هم 
با وجود ممنوعیتی که برای آن ها وجود دارد، گمرک ایران 
اعلام کرد که مجوز را برای سه دستگاه پورشه که متعلق به 
هموطنان مقیم اوکراین بوده و در جریان جنگ به کشور 
برگشته اند، صادر کرده است. طبق اعلام وکیلی- مدیر 
کل دفتر واردات گمرک ایران- این خودروها مربوط به 
هموطنان مقیم اوکراین بوده که با بروز جنگ در این کشور 
ناگزیر به ترک آن شده اند، از این رو با توجه به تاکیداتی 
که وزارت امور خارجه و مقامات کشور به منظور ایجاد 
تسهیلاتی برای آن ها در شرایط اضطراری پیش آمده 
داشته اند، گمرک نیز اجازه ورود موقت خودرو را داده 
است. آن طور که وکیلی به ایسنا گفته، در مجموع برای سه 
دستگاه و صرفا از مبدأ اوکراین و از طریق گمرک بازرگان 

مجوز ورود موقت صادر شده است.

بوگاتی از کجا بود؟    
 گمرک از ورود سه پورشه به کشور خبر داده، پس 
ماجرای بوگاتی چند میلیون دلاری خیابان های تهران 
چیست؟ اگــر به خاطر داشته باشید، سه ســال پیش 
ویدئویی از بارش بادمجان در خیابان های تهران منتشر 
شد که با جلوه های ویژه ساخته شده بود و آن قدر طبیعی 
بود که باعث ترس بسیاری از هموطنان مان شد. با یک 
جست و جوی ساده می توان دید این ویدئو هم توسط 
جلوه های ویژه ساخته شده است و نه تنها متعلق به 

کسی نیست که اصلا وجود هم ندارد.

دیگر جایی برای زباله نیست!


